
 

  

  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PALMANOVA          
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIA DI 1° GRADO 

Comuni di Palmanova, Santa Maria la Longa, Trivignano Udinese e Visco 
Via Dante Alighieri, 3 - 33057 PALMANOVA - Tel. 0432/928379 – fax 0432/924524 - Cod. Min.: UDIC83300B - C.F. 90011210300 

e-mail: udic83300b@istruzione.it – PEC: udic83300b@pec.istruzione.it 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Per l’individuazione 

 del professionista psicologo 
 
 
DETERMINA N. 43 DEL 17/10/2022 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi ”e ss.mm.ii;  

VISTO 
 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente la Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO il Decreto del 28 agosto 2018 n° 129  “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA La delibera del Consiglio d’Istituto n. 01/164 del 24/11/2021 con la quale è stato approvato il 
Programma Annuale 2022; 

VISTA La Delibera del Consiglio d’Istituto n. 07/067 del 17/12/2019 di approvazione del Regolamento 
per disciplina degli incarichi ad esperti interni ed esterni; 

VISTA La nota del MI prot. 46445 del 04/10/2022 recante “ a.s. 2022/2023 – assegnazione integrativa 
al programma annuale 20222 – periodo settembre dicembre 2022 e comunicazione preventiva 
del programma annuale 2023 periodo gennaio agosto 2023”; 

VISTO L’art. 39-bis del D.L. 115/2022 (cosiddetto decreto aiuti bis) che prevede un incremento del 
fondo per il funzionamento pari a € 2.874,56 finalizzati all’acquisto di servizi professionali di 
formazione e di assistenza tecnica per la sicurezza nei luoghi di lavoro e per 
l'assistenza medico-sanitaria e psicologica nonché' di servizi di lavanderia e di rimozione e 
smaltimento di rifiuti oppure all’acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene 
individuale e degli ambienti nonché' di ogni altro materiale, 
anche di consumo, utilizzabile in relazione alla prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2; 

CONSIDERATO Che l’attività dello sportello d’ascolto gestito dai due esperti selezionati e coordinato dalla 
docente referente è stato un successo sia in termini di partecipazione del personale scolastico e 
degli alunni che di risultati raggiunti nella gestione delle criticità e problematiche emerse; 

CONSIDERATO Che  la prestazione fornita dai due esperti è volta al termine e che l’Istituto, dopo un’attenta 
valutazione con la docente referente del progetto, ravvisa la necessità di dare continuità al 
servizio per rispondere ad eventuali disagi che continuano ad emergere; 

RAVVISATA La necessità di procedere con le attività dello sportello d’ascolto nei prossimi mesi, senza 
interrompere il progetto, al fine di consolidare i risultati raggiunti e fornire al personale 
scolastico e alunni un punto di riferimento;  

VALUTATO Che il quantitativo complessivo di ore necessarie per poter proseguire con il progetto, 
rispondendo alle necessità delle famiglie, degli alunni e del personale scolastico da novembre 
2022 a giugno 2023 è quantificato in n. 80; 

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005194 - 17/10/2022 - VI - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH



 
DETERMINA 

 
Art. 1 – Premesse 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 - Oggetto 

 
Indizione di una procedura di selezione per la figura di n. 2 esperti psicologi da impiegare in un percorso di 
supporto psicologico rivolto ad alunni e personale dell’Istituto (n. 40 ore da assegnare ciascuno). 
Nel caso di un’unica istanza di partecipazione si procederà all’affidamento di n. 80 ore ad un unico esperto. 

 
Art. 3 – Modalità di selezione 

 
La selezione avverrà nelle modalità descritte nell’avviso. 
La valutazione delle offerte pervenute verrà effettuata da un’apposita commissione nominata dall’Istituto in 
base ai criteri definiti nel bando. 
 

Art. 4 – Termini di pagamento 
 
Il compenso orario previsto per l’attività in oggetto è stabilito in € 40,00 lordi/ora, in accordo con il 
Consiglio Nazionale ordine degli Psicologi. Il pagamento verrà effettuato a fine attività previa verifica delle 
ore effettivamente svolte. 
 
Si dà atto che la spesa verrà imputata all’Attività A01.6. 
 

Art. 5 - Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 131 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il  Responsabile del 
Procedimento  è il Dirigente Scolastico Matteo TUDECH. 
 

Art. 6 - Privacy 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del D. Lgs 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) 
come integrato dal Regolamento UE 2016/679 recepito dalla L. 101/18, i dati personali saranno oggetto di 
trattamento finalizzato ad adempimento connessi all’espletamento della procedura. Tali dati potranno essere 
comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di Legge, la 
facoltà di accedervi. 
Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico e il RPD è l’avvocato Paolo Rubinato. 
 
 

 Art. 6 -  Pubblicità 
 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016, nel 
sito web dell’Istituto all’indirizzo www.icpalmanova.edu.it  nella sez. “Amministrazione Trasparente” Bandi 
di gare e contratti. 
 
 
Responsabile dell’istruttoria: Ilenia Donato 

 
 

Il  Dirigente Scolastico  
Matteo TUDECH 

UDIC83300B - A9888BB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005194 - 17/10/2022 - VI - I

Firmato digitalmente da MATTEO TUDECH


		2022-10-18T14:26:02+0200
	Matteo Tudech




